10 Thomas Aquinas, *De Principiis Naturae* (Leonine edition, 1972), caput 1, 5.

11 *Sententia libri Metaphysicae* [*SLM*] (Taurini edition, 1950), 775.

12 *QDA*, a. 9, resp.

13 *QDA*, a. 1, ad 5

all of its parts, shares in just a single existence.”<sup>14</sup> Conversely, every part of a substance, merely by being a part, is something “in potentiality” (*in potentia*) to the substantial form of that substance. And Aquinas draws this conclusion quite clearly:

... that parts [of a substance] are in potentiality alone is apparent because none among them is separate, inasmuch as, given that all the parts, insofar as they are parts, are united in a whole. For everything which exists actually ought to be distinct from other things, because one thing is distinguished from another by its own actuality and form... But those things, which are taken to be parts, are separated from each other when the whole dissolves, then indeed they are beings in actuality, surely not as parts, but as matter existing in privation from the form of the whole. Just as, clearly, in the case of earth, fire, and air, which, when those are parts of a mixed body, are not actually in existence, but only potentially [existing] in a mixture. When they become truly separated, then they are in actual existence and are not parts. For, none of the elements, before they are arranged (that is, before they are altered in the mixture and become one mixed thing [composed] from those elements), is one [element] with another, except in the sense that a heap of stones is one thing *secundum quid* [i.e. in some qualified sense] and not simply.<sup>15</sup>

Obviously, on this way of understanding forms as being that in virtue of which not only some parts are configured into a composite material substance, but that all of that substance’s matter *exists*, it is not easy to see what pluralism about substantial forms could mean. If a substance had two substantial forms, this would be for one and the same substance to exist ‘twice over,’ and that

---

<sup>14</sup> *QDA*, a. 1, ad 5

<sup>15</sup> *SLM*, 1632–1633. [Et quod partes sint in potentia tantum, patet, quia nihil de numero earum est separatum; immo omnes partes in quantum sunt partes, sunt unitae in toto. Omne enim quod est in actu, oportet esse ab aliis distinctum, quia res una dividitur ab alia per suum actum et per formam, sicut supra dictum est. Quando autem ea, quae ponuntur partes, fuerint separata ab invicem dissoluto toto, tunc quidem sunt entia in actu, non quidem ut partes, sed ut materia existens sub privatione formae totius. Sicut patet de terra et igne et aere, quae quando sunt partes corporis mixti, non sunt actu existentia, sed potentia in mixto; cum vero separantur, tunc sunt in actu existentia, et non partes. Nullum enim elementorum antequam digeratur, idest antequam per alterationem debitam veniat ad mixtionem, et fiat unum mixtum ex eis, est unum cum alio, nisi sicut cumulus lapidum est unum secundum quid, et non simpliciter.]